11^a ⁵⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. ISIDORO PV. *Vniuersis simul hanc obseruantiam remittimus, ut, a quocumque liberae condicione constituto uel seruo supplicante impetratum fuerit rescriptum, minime requiratur, per quem preces oblatae sunt.* DAT. II NON. SEPT. CON- 30 STANTINOPOLI VARANE CONS. a. 410

Br. (NMG: om. 2, 9. 11): c. 8^b supplet Iust. 1, 23, 5: c. 9 ex codice Pithoeano supplevit Cuiaci editio 1566, eandem ex eodem codice Pithoeus exscripsit ad marginem edit. Sichardianae (hodie Paris. F 4): subscriptio et interpretatio extant in codice Leidensi Vossiano 47: 2, 11, 12 restitutae sunt ex Appendice 1, 24, 25 (E Ottob. 2225 Montispessulanus 84 Paris. 4419 et Paris. n. a. 1631): c. 11^a suppl. Iust. 1, 19, 6

¹⁾ = 11, 1, 20: fortasse iungenda est 5, 22, 1 (ad Licinium pp. . . dat. XVIII k.) uel 8, 7, 16 (d. XIII k. Oct.) ²⁾ pr. = Iust. 1, 20, 1: iunge 3, 1, 7 ³⁾ iungenda fortasse 15, 1, 40 (d. id. Dec.) ⁴⁾ idem AA. scr. ⁵⁾ iunge 8, 17, 2, 3

1 nicetium] Iust. (SC), nicentium Iust. (R), uincientum Iust. (P), uicentium Iust. (L) 13 nostra Gt
4 idem] impp. valentinianus theodosius et ar- 14 Tranquillitate NGt prece sublatae N in
cadus Pithoeus ad principium] Pithoeus 15 quale] qua
cum 11, 1, 20, principio Cuiaci 5 illi- 16 defensione iuris N, iuris defi-
citum Pithoeus obreptione] Pithoeus cum 17 nitione G consolidatorum N firmatur M,
11, 1, 20 (V), subreptione Cuiaci cum Iust. 18 ***exstimator G ab heredede N, ad heredem G
10, 16, 7 (= 11, 1, 20) uires non posse 19 incepit N XIII NM, XII Iust. (Hal.
sortiri] 11, 1, 20 (V cum Iust. K⁴OI), iure 20 LD), tertio G cum 3, 1, 7 arc. gosd* G
non posse uires sortiri Cuiaci cum Iust. 21 a. (a. ** G) quarto et (et del. G^b) duobus G 19 obtulerit N 25 honorius] theod. E
(Ob⁴I⁴Hal.), non posse a possessoru teneri 22 Paris. n. a. 1631, thed. Par. 4419 consul-
Pithoeus 6 collationis Pithoeus 7 a. 1 23 lati-
om. Pithoeus et Leid. uc. om. 11, 1, 20 24 tionem Montisp., consolationem Ott. Par.
11 constitutionem Arcadii et Honorii hoc loco 25 missa Par. n. a. 1631 uel mit-
desiderari ex inscriptione c. 10 colligitur 26 tenda Ottob. Montisp., om. Par. n. a. 1631
12 idem] impp. arcadius et honorius Iust. aa. 27 VIII] VII Ottob. Montisp., prid. Par. n. a.
om. N. (u. i.) remegio NG pf.] M, po. NG 28 id. kal. id. Ottob.

augustalij aug. idem auggg. N 13 nostra Gt
tranquillitate NGt prece sublatae N in
quem . . . 14 eius om. M¹ 15 quale] qua
G (sic) 16 defensione iuris N, iuris defi-
nitione G consolidatorum N firmatur M,
***exstimator G ab heredede N, ad heredem G
17 incepit N XIII NM, XII Iust. (Hal.
LD), tertio G cum 3, 1, 7 arc. gosd* G
18 a. (a. ** G) quarto et (et del. G^b) duobus G 19 obtulerit N 25 honorius] theod. E
Paris. n. a. 1631, thed. Par. 4419 consul-
lationem Montisp., consolationem Ott. Par.
4419 26 missa Par. n. a. 1631 uel mit-
tenda Ottob. Montisp., om. Par. n. a. 1631
in] si Epor. Par. n. a. 1631, nisi in Par. 4419
27 VIII] VII Ottob. Montisp., prid. Par. n. a.
1631 id. kal. id. Ottob.

DE MANDATIS PRINCIPVM

12 ¹⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. IOHANNI PPO. POST ALIA. Nulli habetur am- 13 biguum etiam ab heredibus et pro heredibus posse scripta nostri numinis allegari nec ex- cludi temporibus nec aboleri casibus inpetratum. ET CETERA. DAT. XIII KAL. MART. RA- 14 VENNA POST CONSULATVM HONORII VIII ET THEODOSII V AA. a. 413

13 ²⁾ IMPP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM. *Rescripta contra ius elicita ab omnibus iudicibus praecepimus refutari, nisi forte aliquid est, quod non laedat alium et pro sit petenti uel crimen supplicanti indulget.* DAT. VIII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 426

14 ²⁾ IDEM AA. AD SENATVM. *Et si legibus consentaneum sacrum oraculum mendax pre- cator attulerit, careat penitus impetratis et, si nimia mentientis inuenientur improbitas, etiam seueritati subiaceat iudicantis.* DAT. VIII ID. NOV. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALEN- 15 TINIANO II AA. CONSS. a. 426

15 IDEM AA. FLORENTIO PP. *Instrumentorum exempla non pro sit precibus adiunxisse, sed necesse sit eorum in supplicatione vim exprimi, ut responsuro principi uera precatio rem aperiat cognoscendam, solis, cum necessitas exegerit, uerbis precibus inserendis, quorum de sensu inter partes ita dubitari contigerit, ut etiam merito nostrum expectetur iudicium.* DAT. VI KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI FLORENTIO ET DIONYSIO CONSS. a. 429

III DE MANDATIS PRINCIPVM³⁾

1 ⁴⁾ IMPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD EVSIGNIVM PROC(ONSLEM) AFRICAE. Si quis adserat cum mandatis nostris se uenire secretis, omnes sciant nemini quicquam, nisi quod scriptis probauerit, esse credendum, nec ullius dignitate terner, siue ille tribuni siue notarii siue comitis praefera potestatem⁵⁾, sed sacras nostras litteras esse quae- rendas. DAT. XVI KAL. IVI. VERONAE. ACCEPTA PRID. KAL. AVG. MEROBAVDE ITERVM ET SA- 16 TVRNINO CONSS. a. 383

INTERPRETATIO. Si quis asserat cum mandatis dominorum se uenire secretis, omnes sciant nemini quicquam, nisi quod scriptis probauerit, esse credendum, nec ullius dignitate terner, sed in omnibus scriptis principis esse credendum.

III DE RESPONSIS PRUDENTIVM⁶⁾

1 ⁷⁾ IMP. CONSTANTINVS A. AD MAXIMVM PV. Perpetuas prudentium contentiones eruere 17 cupientes Vlpiani ac Pauli in Papirianum notas, qui dum ingenii laudem sectantur, non tam 30

2, 12 ex Appendix 1, 25 [cf. p. 18] 2, 13, 15 supplet Iust. 1, 19, 13, c. 14 Iust. 1, 22, 5]: ad 3 Br. 4 r. 3 (NMG): ad 4, 1, 2 A

¹⁾ iunge 2, 19, 6, 8, 17, 4. Iust. 6, 23, 19 ²⁾ de iungendis cf. ad 1, 4, 3
³⁾ Iust. 1, 15 ⁴⁾ Iust. 1, 15, 1 ⁵⁾ dignitatem Iust. ⁶⁾ cf. Iust. 1, 17
⁷⁾ iunge 9, 43, 1

1 habituram ambiguum Ottob. Par. 4409 scriptis G probauerint G credum Ga
2 nostre Par. 4419^a nominis libri sine . . . 21 terner om. M illi N
adligari Montisp., alligari Ottob. 3 casibus] 22 proferat Iust. quaerendas] N Iust., ere-
cui sibi Par. 4419 XIII] E Par. n. a. 23 dat. . . .
1631 cum 8, 17, 4, XVI Ottob. Par. 4419 cum 24 consu.] dat. VII kl. mai. constantinop. an-
2, 19, 6, XII Iust. 6, 23, 19 4 post consu.] Par. 25 tonio et syagrio consu. (= a. 382) Vat. reg.
4419 Par. n. a. 1631, pp. Ottob. Montisp., 1128 (ex c. 1, 2, 8?) XVI] N Iust., quarto
ppo. E honoris Montisp. Par. 4419, honorio decimo G ueronia A, ueroniae N, ueronie
Ott. VIII] VIII Ottob. Montisp. v. ua. a. v
cons. uel aa. cons. Par. 4419, aa. cons. E Par. 26 scriptis G probauerint G credum Ga
n. a. 1631 18 rubricam om. G^a 19 aaa.] 27 sine . . . 21 terner om. M illi N
augg. N eusenium G proc. afr.] pp. Iust. 28 prudentum G
29 a.] a. g. A pul. ppm. A erpetuas A
30 papianum A ingenti A sectatur A
20 commendatis N uenisse Iust. 21 pae-

corrigerem eum quam depravare maluerunt, aboleri praecipimus. DATA III KAL. OCT. CRISPO
a. 321
II ET CONSTANTINO CONSS.

2 IDEM A. AD MAXIMVM PPO. Uniuersa, quae scriptura Pauli continentur, recepta auctoritate firmanda sunt et omni ueneratione celebranda. Ideoque sententiarum libros plenissima luce et perfectissima elocutione et iustissima iuris ratione succinctos in iudiciis prolatos valere 5 minime dubitatur. DATA V KAL. OCT.²⁾ TREVERIS CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS. a. 327

3 ¹⁾ IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. AD SENATVM VRBIS ROMAE. POST ALIA. Papiniani Pauli Gai Vlpiani atque Modestini scripta uniuersa firmamus ita, ut Gaius quae Paulum Vlpianum et ceteros comitetur auctoritas, lectionesque ex omni eius corpore recipiuntur. Eorum quoque scientiam, quorum tractatus atque sententias praedicti omnes suis 10 operibus miscerunt, ratam esse censemus, ut Seaeuiae Sabini Iuliani atque Marcelli omniumque quos illi celebrarunt, si tamen eorum libri propter antiquitatis incertum codicem collatione fermentur. Vbi autem diuersae sententiae proferuntur, potior numerus vincat auctorum, uel si numerus aequalis sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua excellentis ingenii viri 15 Papinianus emineat, qui ut singulos vinceat, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Vlpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statutum est, praecipimus infirmari. Vbi autem pares eorum sententiae recitantur, quorum par censemur auctoritas, quos sequi debeat, eligat 20 moderatio iudicantis. Pauli quoque sententias semper valere, praecipimus. ET CETERA. DAT. VIII ID. NOV. RAVENNA DD. NN. THEODOSIO XII ET VALENTINIANO ITERVM AA. CONSS. a. 426

INTERPRETATIO. Haec lex ostendit, quorum iuris conditorum sententiae valeant, hoc 20 est Papiniani, Pauli, Gai, Vlpiani, Modestini, Seaeuiae, Sabini, Iuliani atque Marcelli: quorum si fuerint prolatae diuersae sententiae, ubi maior numerus unum senserit, vinceat. Quod si forsitan aequalis numerus in utraque parte sit, eius partis praecedat auctoritas, in qua Papinianus cum aequali numero senserit: quia ut singulos Papinianus vinceat, ita cedit duobus. Seaeuiae, Sabini, Iulianus atque Marcellus in suis corporibus non inueniuntur, sed in praefatorum opere tenentur inserti. Gregorianum vero et Hermogenianum ideo lex ista praeterit, quia suis auctoritatibus confirmantur ex lege priore sub titulo de constitutionibus principum et edictis. Sed ex his omnibus iuris consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Gai, Papiniano et Paulo, quae necessaria causis praesentium temporum videbantur, elegimus.

V²⁾ DE OFFICIO PRAEFECTORVM PRAETORIO³⁾

30

1 IMP. CONSTANTINVS A. AD CONSTANTIVM PPO. Edicto omnes prouinciales monemus, ut, si interpellantes proprios praesides contempti fuerint, gravitatem tuam interpellent, ut, si id³⁾ culpa uel neglegentia praesidum admissum esse constiterit, illico ad scientiam nostram referat

A ad 4, 1. 2. 5, 1: Br (NMG) ad 4, 3

¹⁾ iunge 1, 1, 4a. 4b (Iust. 1, 14, 3. 2, 1, 2, 13, 14 (Iust. 1, 19, 7, 1, 22, 5), cf. etiam ad 4, 1, 3
²⁾ hunc titulum integrum esse inde colligitur, quod c. 11—14 numeros tueretur T et post c. 14 in T uersus scriptura uacans finem tituli indicat ³⁾ quid? ⁴⁾ cf. Iust 1, 26

1 corgere A praecipemus A III XVIII uel XVII uel XVI 9, 4, 1 3 criso... conss.] et constantino consul. et criso A 3 ni- uersa A 6 treuerunt constantio A 7 et om. N aa.] aug. N 8 papiani N quae] atque G 9 ceteros] G, ceteris N cunctos M lectionisque G corpore NG, opere M 10 scientia G 11 opibus M censuimus G, concessimus N scibulae N marcellini N 12 illie N antiquitates N incertem N, insertum N conlationem N 13 potius NG partes N secedat G 14 scientis N ingenii N 15 papianus N secedat G immeat G, et eminjanus N singulus

N^aM, singulis G^a cedet N notas etiam nota N 16 papiani N statumtum N praecipimus M 17 pares om. M praesentiae M¹, praesentiae M² cessetur G^a quos[quod G debeat G 18 iudicantes N^a praecipimus N^a 19 VIII] N cum iungendis, VII MS, sexto G id.] kl. N rau. G, ran. N. om. M dd. nn. om. G XII] XI N, aug. septimo G, om. M II, item N, secundo G aa. (aug. N), conss.] conposita] G 24 ita et G 30 praef. praetorio] (-rii G) praefectoris index N 31 imp. const. bis A ad constantinum pu. A dicto A 33 sciencie A^a, sciencieam A^b

grauitas tua, quo possint congrue coerceri. DATA III KAL. SEPT.¹⁾ ANTIOCHIAE PAVLINO ET IVLIANO CONSS. a. 325

2 IDEM A. AD. MAXIMVM PPO. Qui de statutis praesimalibus conqueruntur, cum ea in detrimentum legum prolata arbitrantur, ad tuae auctoritatis iudicium peruenire faciant, ut fractis atque conuulsis, quae perperam impressa²⁾ sunt, ne nomen quidem sententiae possint retinere. 5 DATA XII KAL. FEB. CONSTANTIO ET MAXIMO CONSS. a. 327

3 ³⁾ IDEM A. AD BASSVM PPO. Super his, qui a praeside uel a quolibet alio iudice sententiam dictam infirmari depositunt, sub eo fine sublimitatis tuae succedat examen, ut, si internis negotiis usquequa decursis ex euidenti claruerit sententiam a iure iustitiaque discedere, ea penitus explosa controversia de aequitate terminum capiat. Quod si consentanea sit 10 legibus iam prompta sententia, eius pronuntiationis improbus oppugnator, si patrimonio circumfluit, biennio in insulam relegatione plectatur, eiusque bonorum media portio fiscalibus compendiis addicta cedat: Quod si agrestis uitiae sit aut egentis, ad biennii tempus in metallum detrudendum est. Quam legem in annotationibus quoque nostris de iterando post sententiam iudicio custodire debebis. DAT. XV KAL. NOV. BASSO ET ABLAVIO CONSS. a. 331

INTERPRETATIO. Quicumque causa dicta discussio negotio a quocumque fuerit superatus et hanc ipsam item postea reparare temptauerit, si pro ipso, qui ante addictus est, fuerit legibus lata sententia, prius iudicium non ualebit. Nam si et apud alium iudicem fuerit superatus, si digna idoneaque persona est, biennio in exilium deputetur et medium facultatum suarum fiscus acquirat. Si uero indigna et pauperior persona est, in metallum biennio deputetur.

4 IMP. CONSTANTIVS A. AD LEONTIVM PPO. Moneantur iudices, qui prouocationes uitantes sub praetextu relationis differunt causas ciuiles, coepita negotia terminare, ut, si quis appellandum crediderit, in auditorio saero aput auctoritatem tuam uel eos qui de appellationibus iudicant negotium audiatur. DAT. III KAL. AVG. CONSTANTIO A. III ET CONSTANTE II CONSS. a. 342

5 IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA.⁴⁾ AD TAVRVM PPO. Inter cetera solita perpetrari 25 plerique diuidere arbitrio suo annonarias species deteguntur, quod nulli omnino fas est praeter sublime fastigium praefecture. Nullus igitur iudex sine auctoritate tua in speciebus annonariis erogandis habeat facultatem. DAT. XV KAL. AVG. MED(IOLANO) ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

6 ⁵⁾ [IDEM] A. MVSONIANO PPO. Nullum patimur praefectorum in aliena dioecesi emolumenta annonaria erogare. DAT. VII ID. IVN.⁶⁾ HAERBILLO DATIANO ET CEREALE CONSS. a. 356